Página 1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 048/2022 – CAD/UNESPAR

Autoriza a abertura de Concurso Público

para o provimento de diversos cargos de

Agentes Universitários da Unespar.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO e

FINANÇAS DA UNESPAR e REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e

considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da Unespar referente às

atribuições deste conselho;

considerando a Resolução Nº 014/2022 – COU/UNESPAR que aprova o

Regulamento de Concurso Público para o provimento de cargos de Agente

Universitário da Unespar;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 19.304.306-2;

considerando a deliberação contida na Ata da 9ª Sessão (7ª Extraordinária) do

Conselho de Administração, Planejamento e Finanças da Unespar, realizada no dia

10 de agosto de 2022, na Sede da Reitoria em Paranavaí.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a abertura de Concurso Público visando ao provimento de cargos de

Agentes Universitários da Unespar.

Parágrafo único: Ficam aprovados os aspectos financeiros e o quantitativo de vagas

para realização deste Concurso, conforme disposto no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Paranavaí, em 10 de agosto de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Correspondência Interna 134/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 11/08/2022 18:02. Inserido ao documento 379.881 por: Ivone
Ceccato em: 11/08/2022 17:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2dc377813f8cf3cf3841b5f2a88ea589.

  Página 2 de 2

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 048/2022 – CAD/UNESPAR

ASPECTOS FINANCEIROS E QUANTITATIVO DE VAGAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA
O PROVIMENTO DE CARGOS                        PARA AGENTES UNIVERSITÁRIOS DA UNESPAR

 ELEMENTOS DE DESPESA

 31.900.421 31.900.494 31.900.429  31.901.301 CUSTO

QT. VAGAS CARGO  VACÂNCIA REPOSIÇÃO  1/12 AVOS 1/12 AVOS SUB PATRONAL MENSAL ANUAL

Código Campus Vaga R
T1

1

Ofer
tada
(s)

Agente
Universitário
(Nível)

Vaga
(s)

Nova
(s)

Últimos 12
meses

Período
anterior

Salário
Base

13. Sal. Férias Total 21,00% Total Total

1

Curitiba 1

Técnico
Administrativo

40

4

Médio

s

n

n

1.454,62

121,22

40,40

1.616,24

339,41

7.822,60

93.871,20

2

Curitiba 2

Técnico
Administrativo

40

6

Médio

s

n

n

1.454,62

121,22

40,40

1.616,24

339,41

11.733,90

140.806,80

3

Paranaguá
Técnico
Administrativo

40

3

Médio

s

n

n

1.454,62

121,22

40,40

1.616,24

339,41

5.866,95

70.403,40

4

União da

Vitória

Técnico

Administrativo

40

8

Médio

s

n

n

1.454,62

121,22

40,40

1.616,24

339,41

15.645,20

187.742,40

5

Paranaguá
Técnico em
Laboratório

40

1

Médio

s

n

n

1.454,62

121,22

40,40

1.616,24

339,41

1.955,65

23.467,80

6
União da
Vitória

Técnico em
Laboratório

40

3

Médio

s

n

n

1.454,62

121,22

40,40

1.616,24

339,41

5.866,95

70.403,40

7 Apucarana Psicólogo 40 1 Superior s n n 3.418,35 284,86 94,94 3.798,16 797,61 1.955,65 23.467,80

8 Apucarana Administrador 40 1 Superior s n n 3.418,35 284,86 94,94 3.798,16 797,61 1.955,65 23.467,80

1 Gratificação de Titulação de 15% sobre o vencimento Agente Universitário de Nível Superior que possua doutorado (desde que não tenha utilizado o título
para Promoção).

Correspondência Interna 134/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 11/08/2022 18:02. Inserido ao documento 379.881 por: Ivone Ceccato em: 11/08/2022 17:56. Documento assinado nos termos do
Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2dc377813f8cf3cf3841b5f2a88ea589.

  Página 3 de 2

9

Apucarana
Assistente

Social

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

10

Apucarana
Analista de
Sistema

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

11 Curitiba 1 Administrador 40 1 Superior s n n 3.418,35 284,86 94,94 3.798,16 797,61 1.955,65 23.467,80

12 Curitiba 2 Administrador 40 1 Superior s n n 3.418,35 284,86 94,94 3.798,16 797,61 1.955,65 23.467,80

13 Paranaguá Pedagogo 40 1 Superior s n n 3.418,35 284,86 94,94 3.798,16 797,61 1.955,65 23.467,80

14 Paranaguá Contador 40 1 Superior s n n 3.418,35 284,86 94,94 3.798,16 797,61 1.955,65 23.467,80

15 Paranavaí Administrador 40 1 Superior s n n 3.418,35 284,86 94,94 3.798,16 797,61 1.955,65 23.467,80

16 Paranavaí Pedagogo 40 1 Superior s n n 3.418,35 284,86 94,94 3.798,16 797,61 1.955,65 23.467,80

17

Reitoria
sede
Parana-
vaí

Engenheiro
Civil

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

18

Reitoria
sede
Parana-
vaí

Arquiteto

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

19

Reitoria-

Escritório

operacio-

nal
Curitiba

Analista de
Sistema

40

2

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

3.911,30

46.935,60

20

Reitoria-
sede
Paranavaí

Advogado

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

Correspondência Interna 134/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 11/08/2022 18:02. Inserido ao documento 379.881 por: Ivone Ceccato em: 11/08/2022 17:56. Documento assinado nos termos do
Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2dc377813f8cf3cf3841b5f2a88ea589.

  Página 4 de 2

 Mensal (R$) Anual (R$)

Custo Total 89.959,90 1.079.518,80

21

Reitoria-

Escritório

operacio-

nal
Curitiba

Administrador

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

22

Reitoria-
sede
Paranavaí

Administrador

40

2

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

3.911,30

46.935,60

23

Reitoria-

Escritório

operacio-

nal
Curitiba

Economista

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

24

Reitoria
sede
Parana-
vaí

Comunicador
Social

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

25

Reitoria
sede
Parana-
vaí

Secretário
Executivo

40

1

Superior

s

n

n

3.418,35

284,86

94,94

3.798,16

797,61

1.955,65

23.467,80

TOTAIS

46

73.676,
37

6.139,66

2.046,
26

81.862,
48

17.191,0
5

89.959,90

1.079.518,80

Correspondência Interna 134/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 11/08/2022 18:02. Inserido ao documento 379.881 por: Ivone Ceccato em: 11/08/2022 17:56. Documento assinado nos termos do
Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2dc377813f8cf3cf3841b5f2a88ea589.